

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Conselho Regional de Contabilidade de Santa Catarina - CRCSC, com sede na Avenida Osvaldo Rodrigues Cabral, 1900, Centro – Florianópolis – SC, CNPJ 83.901.983/0001-64, neste ato representado pelo seu Presidente, Senhor Marcello Alexandre Seemann, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 22/2017, publicada no Diário Oficial da União de 13/10/2017, processo administrativo n.º 103/2017, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS referente à aquisição futura de material diversificado de consumo para expediente, destinados a suprir as necessidades do Conselho Regional de Contabilidade de Santa Catarina, especificados no Termo de Referência, anexo I do edital de *Pregão* nº 22/2017, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

GRUPO 01

DIAL SUPRI - BLUNAC DISTRIBUIDORA EIRELI ME - CNPJ 14.534.916/0001-36 RUA IRMGARD CARL Nº 225, SALA 02 - ASILO - CEP 89.837-555 - BLUMENAU/SC REPRESENTANTE: ALEXANDRE RICHTER - 35740022/0001-27 - FONE: (47) 32375580							
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT. ESTIMADA	QUANT. MINIMA (POR PEDIDO)	MARCA/ MODELO	VALOR UNITARIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
2	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE FELTRO E MATERIAL CORPO PLÁSTICO. MEDINDO APROXIMADAMENTE 15 CM DE COMPRIMENTO, 4,5 CM DE LARGURA E 2,5 CM DE ALTURA.	UNID.	20	1	RADEX	R\$ 4,99	R\$ 99,80
3	APONTADOR DE LÁPIS, MATERIAL PLÁSTICO, COR VARIADA, TAMANHO MÉDIO, QUANTIDADE DE FUROS 1.	UNID.	30	10	LEONORA	R\$ 0,79	R\$ 23,70
4	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO, EM POLIONDA, NA COR CINZA, MEDIDAS 132X241X350.	UNID.	3000	200	ALAPLAST	R\$ 2,41	R\$ 7.230,00
5	BORRACHA PLÁSTICA, COR BRANCA, COM CINTA PLÁSTICA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 43,5MM X 23MM X 12MM, ACONDICIONADA EM CAIXA.	UNID.	30	10	LEONORA	R\$ 2,49	R\$ 74,70



6	CANETA ESFEROGRÁFICA, SEXTAVADA, ESCRITA MÉDIA E UNIFORME; TINTA AZUL ; QUE POSSIBILITE A RETIRADA DA CARGA PELA EXTREMIDADE INFERIOR; ENCAIXE FIRME E PERFEITO DA TAMPA NAS DUAS EXTREMIDADES; PARTE VISÍVEL DA TINTA NO TUBO DE CARGA, PERFURTADO A 6 CM DA BASE SUPERIOR, MEDIDA TOTAL DO TUBO VISÍVEL É DE 14 CM). MARCA DE REFERÊNCIA: BIC.	UNID.	300	50	BIC	R\$ 0,74	R\$ 222,00
7	CANETA ESFEROGRÁFICA, SEXTAVADA, ESCRITA MÉDIA E UNIFORME; TINTA PRETA ; QUE POSSIBILITE A RETIRADA DA CARGA PELA EXTREMIDADE INFERIOR; ENCAIXE FIRME E PERFEITO DA TAMPA NAS DUAS EXTREMIDADES; PARTE VISÍVEL DA TINTA NO TUBO DE CARGA, PERFURTADO A 6 CM DA BASE SUPERIOR, MEDIDA TOTAL DO TUBO VISÍVEL É DE 14 CM. MARCA DE REFERÊNCIA: BIC.	UNID.	200	50	BIC	R\$ 0,74	R\$ 148,00
8	CANETA ESFEROGRÁFICA, SEXTAVADA, ESCRITA MÉDIA E UNIFORME; TINTA VERMELHA ; QUE POSSIBILITE A RETIRADA DA CARGA PELA EXTREMIDADE INFERIOR; ENCAIXE FIRME E PERFEITO DA TAMPA NAS DUAS EXTREMIDADES PARTE VISÍVEL DA TINTA NO TUBO DE CARGA, PERFURTADO A 6 CM DA BASE SUPERIOR, MEDIDA TOTAL DO TUBO VISÍVEL É DE 14 CM). MARCA DE REFERÊNCIA: BIC.	UNID.	200	50	BIC	R\$ 0,74	R\$ 148,00
9	CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR TINTA AZUL.	UNID.	50	5	JAPAN	R\$ 3,59	R\$ 179,50
10	CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR TINTA PRETA.	UNID.	50	5	JAPAN	R\$ 3,59	R\$ 179,50
11	CANETA HIDROGRÁFICA, FOSFORESCENTE, NA COR AMARELO PARA DESTAQUE DE TEXTO, ESCRITA DE APROXIMADAMENTE 3MM DE LARGURA. MARCA DE REFERÊNCIA: FABER-CASTEL.	UNID.	200	50	JOCAR	R\$ 1,99	R\$ 398,00
12	CANETA PARA QUADRO BRANCO, COM PONTA ACRÍLICA DE 4MM, TINTA AZUL. MARCA DE REFERÊNCIA: FABER-CASTEL.	UNID.	50	5	BRW	R\$ 3,59	R\$ 179,50

13	CANETA PARA QUADRO BRANCO, COM PONTA ACRÍLICA DE 4MM, TINTA PRETO. MARCA DE REFERÊNCIA: FABER-CASTEL.	UNID.	50	5	BRW	R\$ 3,59	R\$ 179,50
14	CAPA PLÁSTICA P/ ENCADERNAÇÃO, COR PRETA, OPACA, TAMANHO A-4 (210/297).	UNID.	1000	100	OFICEPLAST	R\$ 0,39	R\$ 390,00
15	CAPA PLÁSTICA PARA ENCADERNAÇÃO, TRANSPARENTE, TAMANHO A-4 (210/297).	UNID.	1000	100	OFICEPLAST	R\$ 0,39	R\$ 390,00
16	CLIPS Nº 2/0 METÁLICO, NIQUELADO, CAIXA CONTENDO 500 GR.	CAIXAS	50	10	RAFA	R\$ 6,00	R\$ 300,00
17	CLIPS Nº 8/0 METÁLICO, NIQUELADO, CAIXA CONTENDO 500 GR.	CAIXAS	50	5	RAFA	R\$ 6,00	R\$ 300,00
18	COLA BASTÃO, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA. FRASCO DE 40 GRAMAS.	UNID.	100	20	LEONORA	R\$ 1,50	R\$ 150,00
19	COLA BRANCA, PASTOSA, IDEAL PARA COLAR CARTOLINA, PAPELÃO, PAPEL E TECIDO, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA E SEGURA PARA CRIANÇAS, ACONDICIONADA EM TUBOS DE 110 GRAMAS, COM BICO DOSADOR. MARCA DE REFERÊNCIA: TENAZ.	UNID.	100	20	TENAZ	R\$ 3,85	R\$ 385,00
20	ELÁSTICO LÁTEX (TIPO LIGUINHA) Nº 18. PACOTE COM 1 KG OU 2000 LIGUINHAS.	PACOTE	30	1	PREMIER	R\$ 22,99	R\$ 689,70
21	ENVELOPE PAPEL KRAFT NATURAL, 80 GR. MEDINDO 26X36. CX C/ 250 UNIDADES	UNID.	8	1	SCRITY	R\$ 47,89	R\$ 383,12
22	ETIQUETAS AUTO-ADESIVAS, NA COR BRANCA, FORMATO: 25,4MMX101,6MM, 2 COLUNAS, SENDO 20 POR FOLHA E CAIXA CONTENDO 2.000 ETIQUETAS.	CAIXAS	200	10	LINK	R\$ 21,71	R\$ 4.342,00
23	EXTRATOR DE GRAMPO, EM METAL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 14,50MMX2,0MM.	UNID.	40	10	JAPAN	R\$ 2,67	R\$ 106,80
24	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, COM APROX. 4,8 CM DE LARGURA X 45 METROS.	UNID.	500	50	EUROCEL	R\$ 2,19	R\$ 1.095,00
25	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, COM APROX. 1,5 CM DE LARGURA X 50 METROS.	UNID.	100	10	EUROCEL	R\$ 1,84	R\$ 184,00
26	GRAMPEADOR PARA GRAMPOS 26/6, COM BASE MEDINDO APROXIMADAMENTE 20CM, PARA GRAMPEAR SIMULTANEAMENTE NO MÍNIMO 40 FOLHAS DE 75/G. MARCA/ MODELO DE REFERÊNCIA: SIS C15.	UNID.	40	10	CIS	R\$ 40,61	R\$ 1.624,40
27	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR 26/6, CAIXA CONTENDO 5000 UN.	CAIXAS	100	10	JOCAR	R\$ 3,99	R\$ 399,00

28	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR 9/14. CAIXA CONTENDO 5000 UNIDADES.	CAIXAS	100	1	BACHI	R\$ 14,30	R\$ 1.430,00
29	GRAMPEADOR, EM METAL CROMADO, COM TRATAMENTO SUPERFICIAL EM PINTURA EPÓXI, TIPO DE MESA, COM CAPACIDADE DE GRAMPEAR, ATÉ 230 FOLHAS DE PAPEL COM 75G/M2, TAMANHO GRAMPO 23/6 ATÉ 23/24. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS APROXIMADAS: TAMANHO MÉDIO, MEDINDO 30CM DE COMPRIMENTO POR 8CM DE LARGURA E 23CM DE ALTURA; CAPACIDADE DE ARMAZENAR 1 BARRAS COM 105 GRAMOS.	UNID.	20	1	JOCAR	R\$ 72,00	R\$ 1.440,00
30	GRAMPO TRILHO EM PLÁSTICO PARA PASTA SUSPENSA (NA COR BRANCA-TRANSPARENTE OU LEITOSA) PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTES	300	30	HELOMAX	R\$ 6,50	R\$ 1.950,00
31	LACRE PARA MALOTE, EM POLIPROPILENO AZUL, MATERIAL RESISTENTE - NÃO DEVE ROMPER QUANDO TRACIONADO MANUALMENTE, TRILHO DE TRAVAMENTO/FIO DE SELAGEM COM BORDA DE REFORÇO AO LONGO DE TODO O CORPO, COMPOSTO POR TRAVAS (DENTES) COM ESPAÇAMENTO VAZADO ENTRE ELAS; COM NUMERAÇÃO SEQUENCIAL DE 6(SEIS) DÍGITOS.	UNID.	3000	1000	RIGORAN	R\$ 0,39	R\$ 1.170,00
32	MOLHA DEDO EM PASTA, COM GLICERINA, CREME ANTIBACTERIANO, FÓRMULA ANTISSÉPTICA E ANTIALÉRGICA	UNID.	50	5	RADEX	R\$ 2,73	R\$ 136,50
33	PASTA AZ, TAMANHO OFÍCIO, LOMBO/DORSO LARGO, CONFECCIONADA EM CARTÃO EXTRA DURO E FERRAGEM EM AÇO CROMADO.	UNID.	50	10	FRAMA	R\$ 9,00	R\$ 450,00
34	PASTA PLÁSTICA, TAMANHO OFÍCIO, COM ELÁSTICO, TRANSPARENTE, COM APROXIMADAMENTE 2 CM DE DORSO, PRODUZIDA EM POLIPROPILENO DE ALTA QUALIDADE E 100% RECICLÁVEL.	UNID.	100	10	ALAPLAST	2,57	R\$ 257,00
35	PERFURADOR MÉDIO, BASE PLÁSTICA REMOVÍVEL, CORPO EM METAL, REVESTIDO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, PERFURAÇÃO DE APROXIMADAMENTE DE 20 FOLHAS POR VEZ.	UNID.	50	10	JOCAR	R\$ 9,97	R\$ 498,50

36	PERFURADOR GRANDE, SISTEMA DE TRAVA DA ALAVANCA, ESCOTILHA PARA ESVAZIAR RESÍDUOS, CORPO EM METAL, REVESTIDO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, PERFURAÇÃO DE APROXIMADAMENTE DE 60 FOLHAS POR VEZ, COM SISTEMA DE BLOQUEIO DE FOLHAS, GUIA LATERAL PARA FACILITAR A PERFURAÇÃO. MARCA DE REFERÊNCIA: MAPED.	UNID.	15	5	MAPED	R\$ 125,50	R\$ 1.882,50
37	PORTA OBJETOS (3X1), CONFECCIONADO EM ACRÍLICO TRANSPARENTE OU FUMÉ, COMPOSTO DE PORTA LÁPIS, PAPEL E CLIPS.	UNID.	20	5	WALEU	R\$ 8,99	R\$ 179,80
38	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 20 CM.	UNID.	40	5	JOCAR	R\$ 4,00	R\$ 160,00
39	TINTA PRETA À BASE DE ÁGUA 42ML, PARA CARIMBO	UNID.	50	10	PILOT	R\$ 4,25	R\$ 212,50
40	CORRETIVO LÍQUIDO 18ML À BASE DE ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, ATÓXICO.	UNID.	50	10	RADEX	R\$ 1,68	R\$ 84,00
41	ESPIRAL PLÁSTICO PRETO 23MM	UNID.	100	10	OFICEPLAST	R\$ 0,46	R\$ 46,00
42	ESPIRAL PLÁSTICO PRETO 25MM	UNID.	100	10	OFICEPLAST	R\$ 0,53	R\$ 53,00
43	ESPIRAL PLÁSTICO PRETO 29MM	UNID.	100	10	OFICEPLAST	R\$ 0,73	R\$ 73,00
44	ESPIRAL PLÁSTICO PRETO 33MM	UNID.	100	10	OFICEPLAST	R\$ 0,88	R\$ 88,00
45	ESPIRAL PLÁSTICO PRETO 17MM	UNID.	100	10	OFICEPLAST	R\$ 0,42	R\$ 42,00
46	ESPIRAL PLÁSTICO PRETO 12MM	UNID.	100	10	OFICEPLAST	R\$ 0,20	R\$ 20,00
47	ESPIRAL PLÁSTICO PRETO 20MM	UNID.	100	10	OFICEPLAST	R\$ 0,32	R\$ 32,00
48	ESPIRAL PLÁSTICO PRETO 07MM	UNID.	100	10	OFICEPLAST	R\$ 0,07	R\$ 7,00
49	ESPIRAL PLÁSTICO PRETO 14MM	UNID.	100	10	OFICEPLAST	R\$ 0,22	R\$ 22,00
50	ESPIRAL PLÁSTICO PRETO 09MM	UNID.	100	10	OFICEPLAST	R\$ 0,16	R\$ 16,00
51	ESPIRAL PLÁSTICO PRETO 40 MM	UNID.	400	50	OFICEPLAST	R\$ 0,80	R\$ 320,00
52	ESPIRAL PLÁSTICO PRETO 44MM	UNID.	400	50	OFICEPLAST	R\$ 1,00	R\$ 400,00
53	PASTA SUSPENSÁVEL KRAFT 170G MARMORIZADA, PLASTIFICADA, HASTE METÁLICA	UNID.	100	10	TIMPEL	R\$ 2,92	R\$ 292,00
54	PASTA PLÁSTICA, TAMANHO OFÍCIO, COM ELÁSTICO, TRANSPARENTE, COM APROXIMADAMENTE 4 CM DE DORSO, PRODUZIDA EM POLIPROPILENO DE ALTA QUALIDADE E 100% RECICLÁVEL.	UNID.	50	10	ALAPLAST	R\$ 3,28	R\$ 164,00
55	LAPISEIRA TÉCNICA PRETA PARA GRAFITE 0,5MM. MARCA DE REFERÊNCIA: FABER-CASTEL.	UNID.	50	10	JOCAR	R\$ 4,99	R\$ 249,50

56	LAPISEIRA TÉCNICA PRETA PARA GRAFITE 0,7MM. MARCA DE REFERÊNCIA: FABER-CASTEL.	UNID.	50	10	JOCAR	R\$ 7,99	R\$ 399,50
57	GRAFITE 0,5 (TUBO COM 12 UNIDADES). MARCA DE REFERÊNCIA: FABER-CASTEL.	UNID.	50	10	JOCAR	R\$ 3,44	R\$ 172,00
58	GRAFITE 0,7 (TUBO COM 12 UNIDADES). MARCA DE REFERÊNCIA: FABER-CASTEL.	UNID.	50	10	JOCAR	R\$ 3,50	R\$ 175,00
59	RÉGUA PLÁSTICA 30CM TRANSPARENTE.	UNID.	50	10	WALEU	R\$ 0,86	R\$ 43,00
60	PAPEL KRAFT PARDO 80GR ROLO 60CM.	UNID.	10	1	TRENTO	R\$ 79,99	R\$ 799,90
61	ESCANINHO DE MESA – CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA ARTICULADA DUPLA COR FUMÉ, HASTES METÁLICAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 350MM X 250MM.	UNID.	10	2	ACRIMET	R\$ 44,99	R\$ 449,90
62	LÂMINA DE AÇO CARBONO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM PARA ESTILETE LARGO DIMENSÕES APROXIMADAS 110 X 18MM. CAIXA COM 10 LÂMINAS.	CAIXA	20	5	JOCAR	R\$ 10,00	R\$ 200,00
63	ESTILETE LARGO PLÁSTICO EMBORRACHADO PARA LÂMINA DE 18MM.	UNID.	30	5	CIS	R\$ 7,48	R\$ 224,40
64	PAPEL PARA FLIP CHART 75GR 64 X 88 CM BLOCO COM 50 FOLHAS CADA.	BLOCO	20	2	PILAR	R\$ 32,51	R\$ 650,20
65	CALCULADORA DE MESA, DUPLA ALIMENTAÇÃO (BATERIA/SOLAR), 12 DÍGITOS DIMENSÕES APROXIMADAS 10,30CM X 10,30CM.	UNID.	20	5	CLASSE	R\$ 17,79	R\$ 355,80
66	PLÁSTICO BOLHA BOBINA REFORÇADA DIMENSÕES APROXIMADAS 130CM X 50M.	UNID.	20	1	BP	R\$ 45,00	R\$ 900,00
67	CORDÃO PARA CRACHÁ EM POLIESTER AZUL MARINHO.	UNID.	40	10	IDEMTCOM	R\$ 7,95	R\$ 318,00
68	PAPEL A4 BRANCO, DO TIPO "NEVADA" (PAPEL COUCHÉ FOSCO), FOLHAS COM 120 GRAMAS.	FOLHAS	10.000	2.000	OFFPAPER	R\$ 0,20	R\$ 2.000,00
69	CORRETIVO DE FITA – APROXIMADAMENTE 4 A 5 MM X 8 A 10 METROS.	UNID.	30	5	JOCAR	R\$ 4,99	R\$ 149,70
70	MOUSE PAD COM APOIO EM GEL – COR PRETA.	UNID.	30	5	MULTILASER	R\$ 21,00	R\$ 630,00
71	ENVELOPE PORTA DOCUMENTO COM ABA (MEDIDA INTERNA: 70X104MM) – MATERIAL PVC CRISTAL 0,10 A 0,13	UNID.	5000	1000	DAC	R\$ 0,27	R\$ 1.350,00
72	FOLHAS POST-IT TAMANHO 38MM X 50MM – BLOCOS COM 100 FOLHAS.	BLOCOS	100	50	JOCAR	R\$ 3,61	R\$ 361,00
73	APOIO ERGONÔMICO PARA PÉS, COM REGULAGEM DE INCLINAÇÃO E SAPATAS ANTIDERRAPANTE, CAPACIDADE DE CARGA DE NO MÍNIMO 40KG, MEDIDA APROXIMADA: 480	UNID.	10	2	AIR MICRO	R\$ 59,90	R\$ 599,00

	X 320 MM, NA COR PRETA.						
74	APOIO DE PUNHO EM GEL PARA TECLADO - COR PRETA.	UNID.	60	10	PISC	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
75	CALCULADORA TIPO CIENTIFICA, VISOR COM CAPACIDADE PARA 10+2 DÍGITOS COM 2 LINHAS, 249 FUNÇÕES CIENTÍFICAS, CÁLCULOS TRIGONOMÉTRICOS, FRACIONÁRIOS, SEXAGESIMAL, CÁLCULOS ESTATÍSTICOS, DESVIO PADRÃO, CONVERSÃO ENG, APRESENTAÇÃO EXPONENCIAL, 9 MEMÓRIAS, PERMUTAÇÃO E COMBINAÇÃO, FUNÇÕES HIPERBÓLICAS, ALIMENTAÇÃO DE 1 PILHA TIPO AAA. (MODELO PARA REFERÊNCIA: CASSIO FX82MS.)	UNID	10	2	CASIO	R\$ 56,59	R\$ 565,90
76	ETIQUETA MATRICIAL 1 CARREIRA, FORMATO 149X48,8MM. ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO COM 3.000 ETIQUETAS.	UNID	30	5	LINK	R\$ 89,99	R\$ 2.699,70
77	PILHA ALCALINA, MODELO AA.	UNID	200	100	ELGIN	R\$ 1,99	R\$ 398,00
78	PILHA ALCALINA, MODELO AAA.	UNID	200	100	ELGIN	R\$ 1,99	R\$ 398,00
79	PILHA ALCALINA A23 OU 23A (PARA CONTROLE DE PORTÃO).	UNID	100	30	ELGIN	R\$ 4,99	R\$ 499,00
80	BATERIA ALCALINA 9V.	UNID	100	50	ELGIN	R\$ 7,18	R\$ 718,00
81	CARIMBO NUMERADOR DE PAGINAS AUTOMÁTICO, SEQUENCIAL, 6 DÍGITOS. MARCA PARA REFERÊNCIA: REINER BGK.	UNID	10	1	TRODAT	R\$ 187,00	R\$ 1.870,00
82	LAPIS PRETO HB 2B (COMUM).	UNID	200	50	LEONORA	R\$ 0,68	R\$ 136,00
83	PRENDEDOR DE PAPEL (BINDER CLIPS), COR PRETA, EM METAL, 51 MM. ACONDICIONADA EM CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXAS	100	20	BRW	R\$ 1,83	R\$ 183,00
84	PRENDEDOR DE PAPEL (BINDER CLIPS), COR PRETA, EM METAL, 32 MM. ACONDICIONADA EM CAIXA COM 12 UNIDADES.	UNID	100	20	BRW	R\$ 1,87	R\$ 187,00
85	PRANCHETA DURATEX COM PRENDEDOR DE PAPEL EM METAL. MEDIDAS APOX. 17 X 23 CM.	UNID	20	5	BACCHI	R\$ 9,49	R\$ 189,80
86	BOBINA DE PAPEL TERMICO PARA RELOGIO PONTO, COMPATÍVEL COM RELÓGIO PONTO MINIPRINT DIMEP. DIMENSÕES APROX. 57MM X 50 METROS.	UNID	100	25	SILFÉR	R\$ 4,28	R\$ 428,00
87	CANETA HIDROGRÁFICA, FOSFORESCENTE, NA COR VERDE PARA DESTAQUE DE TEXTO, ESCRITA DE	UNID.	100	20	JOCAR	R\$ 1,84	R\$ 184,00

	APROXIMADAMENTE 3MM DE LARGURA.						
TOTAL							R\$ 60.910,32

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de *12 meses*, a partir de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. por razão de interesse público; ou

4.9.2. a pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS


5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

5.3. *A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.*

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em duas (02) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes

Florianópolis, 16 de novembro de 2017



Conselho Regional De Contabilidade De Santa Catarina
Marcello Alexandre Seemann
Presidente do CRCSC

1º Fornecedor beneficiário:
Representante legal: ALEXANDRE RICHTER
CI:
CPF: 83376003904
Instrumento de outorga de poderes: